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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В соответствии с постановлением Правительства

РФ от 25 августа 2017 г. N 996 "Об утверждении Федеральной научно-

технической программы развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы",

необходимо обеспечить отрасли агропромышленного комплекса актуальными

научными разработками и технологиями для повышения

конкурентоспособности отечественного агропромышленного комплекса

согласно требованиям рынка (Постановление Правительства РФ, 2017).

Свиноводство среди других отраслей животноводства занимает ведущее

место по плодовитости и скороспелости животных и относится к важным

источникам мясной продукции (А.А. Заболотная, 2015).

Перед свиноводством поставлена важная задача не только произвести

свинину, но и сделать это с минимальными затратами на содержание и откорм

животных.

Важным фактором повышения продуктивности свиней выступает

межпородное скрещивание или гибридизация. В результате эффекта

гетерозиса увеличивается многоплодие свиноматок, повышается сохранность

приплода, интенсивность роста молодняка, улучшается качество мяса и, как

следствие, повышается рентабельность отрасли свиноводства. На

современном этапе в селекционной работе в свиноводстве много внимания

уделяется изучению, как отечественных, так и зарубежных пород свиней с

целью их рационального использования (Н. Белоусов, 2015).

Выращивание помесных животных способствует увеличению

производства отечественной высококачественной свинины (Ю.С. Болдырева

и др., 2013).

Актуальность исследования обусловлена тем, что вопрос использования

двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы

и получения товарных гибридов сейчас очень востребован. Это позволяет

более рационально использовать свиноматок, полученных методом

двухпородного скрещивания и сократить расходы на приобретение маточного
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стада.

Работа выполнена в соответствии с тематическим планом научных

исследований ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный аграрный

университет» (№ гос. регистрации AAAA-A21-121011590015-0).

Степень разработанности темы.

Значительный вклад в изучение проблемы межпородного скрещивания

свиней внесли такие ученые как: И.М. Дунин и др., 2015; Н.А. Лобан и др.,

2018; А.А. Бальников, 2017, 2020; В.В. Смирнова, 2019; Г.А. Фуников и др.,

2020; С.В. Бурцева и др., 2019 и др.

В последние годы для повышения продуктивности свиней и получения

высококачественной свинины стало широко применять межпородное

скрещивание. Преимущество межпородного скрещивания перед

чистопородным разведением состоит в том, что за счет эффекта гетерозиса

можно увеличить производство свинины без дополнительных затрат. Однако

использование свиней зарубежной селекции применительно к условиям

Челябинской области изучено недостаточно, так как не установлена

эффективность их продуктивного использования, как при чистопородном

разведении, так и при их скрещивании.

Цель и задачи исследований. Цель диссертационной работы – изучить

воспроизводительные качества двухпородных свиноматок и мясную

продуктивность помесного товарного молодняка полученного за счет

промышленного скрещивания свиноматок и хряков-производителей

различных поставщиков селекционного материла в условиях ОСП СК

«Ромкор», Троицкого района Челябинской области.

В связи с этим были поставлены следующие задачи:

- оценить воспроизводительные качества чистопородных и

двухпородных свиноматок;

- изучить показатели роста, развития и откормочные качества помесного

молодняка свиней;

- изучить морфологические и биохимические показатели крови свиней;
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- определить убойные и мясные качества помесного молодняка свиней;

- определить экономическую эффективность использования

двухпородных свиноматок с целью получения от них товарного молодняка

свиней.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые в условиях

Южного Урала проведена оценка продуктивных качеств свиней разных

генетических сочетаний (Genesus, Hypor, PIC), их убойные и мясные качества.

Установлены морфологические и биохимические показатели крови свиней

разных генетических сочетаний, а также экономические показатели их

выращивания и откорма. Экспериментально обоснованы наиболее

продуктивные сочетания генотипов свиней.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты исследований расширяют и углубляют имеющийся в настоящее

время теоретический и практический материал о влиянии межпородного

скрещивания в свиноводстве на продуктивные качества свиней.

Теоретическая значимость исследований заключается в том, что проведена

оценка генетического потенциала и сочетаемости при промышленном

скрещивании свиноматок и хряков-производителей различных поставщиков

селекционного материла.

По словам А.А. Бальникова (2020 г.), в каждом регионе необходимо

провести исследования различных комбинационных сочетаний районируемых

популяций с другими породами животных для выявления лучших по мясной

продуктивности.

Проведенные исследования позволили выявить дополнительные

резервы повышения воспроизводительных качеств свиноматок, сохранности и

мясной продуктивности помесного молодняка за счет использования

двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы

и получения товарных гибридов. Дана экономическая оценка применения

межпородного скрещивания в свиноводстве.
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Использование межпородного скрещивания свиней позволило

увеличить многоплодие свиноматок – на 5,6 %, молочность – на 10,6 %, массу

гнезда при рождении – на 5,1 %, массу гнезда при отъеме – на 11,8 %,

сохранность поросят – на 0,61 %. Выращивание помесного молодняка свиней

позволило увеличить валовой прирост живой массы свиней – на 4,8 %,

сократить возраст достижения живой массы 100 кг – на 5,3 дня, увеличить

массу охлажденной туши свиней – на 4,2 %, сократить себестоимость 1 кг

прироста живой массы – на 4,59 руб.

Результаты исследований апробированы и внедрены в ОСП СК

«Ромкор», Троицкого района Челябинской области, а также используются в

учебном процессе при подготовке обучающихся по следующим

направлениям: 36.04.02 «Зоотехния» и 35.03.07 «Технология производства и

переработки сельскохозяйственной продукции».

Методология и методы исследований. Методология проведенных

исследований основывается на научных положениях, изложенных в работах

отечественных и зарубежных исследователей, направленных на

совершенствование существующих и создание новых путей, способов,

технологий увеличения производства свинины и повышения ее качества за

счет использования межпородного скрещивания. Объектом исследований

являлись свиньи пород крупная белая, ландрас и дюрок различных

поставщиков селекционного материала. Предметов исследований была оценка

генетического потенциала и сочетаемости свиноматок и хряков-

производителей разных поставщиков. При выполнении диссертационной

работы использовались зоотехнические, гематологические, экономические и

статистические методы исследований, выполняемые на современном научном

оборудовании. Цифровой материал обработан методами математической

статистики с использованием компьютерной программы Microsoft Excel, что

позволило получить объективную оценку полученных результатов.

Основные положения, выносимые на защиту:

- продуктивные и откормочные показатели свиней разных генетических
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сочетаний;

- убойные и мясные качества свиней разных генетических сочетаний;

- морфологические и биохимические показатели крови свиней;

- экономические показатели выращивания и откорма молодняка свиней

разных генетических сочетаний.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность научных результатов подтверждается комплексностью и

большим объемом проведенных исследований. Научно-хозяйственный,

физиологический и технологический эксперименты выполнены по методикам

ВИЖ, ВНИИФБиП, РАН и ВНИИМП. Зоотехнические, физиологические и

технологические исследования проводились в межкафедральной учебной

лаборатории ФГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный аграрный

университет» и испытательной лаборатории «Ромкор».

Получению достоверных и точных результатов исследований

способствовало применение методов вариационной статистики и

современного программного обеспечения. Уровень достоверности разницы

между группами устанавливали с помощью критерия Стьюдента. Основные

результаты исследований диссертационной работы были доложены и

получили положительную оценку на национальной (г. Троицк, 2022, 2023),

ежегодной научной конференции студентов, аспирантов и молодых учёных (г.

Троицк, 2023), национальной научно-практической конференции с

Международным участием (г. Воронеж, 2023), конкурсе молодежных

проектов «Челябинская область - это мы!» (г. Челябинск, 2022, 2023).

Публикация результатов исследований. По материалам проведенных

исследований опубликовано 10 научных работ, достаточно полно

отражающих основное содержание диссертационной работы: из них 3 статьи

изданы в рецензируемых научных изданиях из Перечня ВАК.

Личное участие автора. Автор самостоятельно овладел методиками

исследований, организовал и провел научно-хозяйственный опыт,

проанализировал полученные результаты, сделал выводы и предложения
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производству, подготовил научные публикации, выполнил все разделы

диссертационной работы.

Объем и структура диссертаций. Диссертационная работа изложена на

112 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора

литературы, описания материала и методов исследований, результатов

исследований, производственной апробации результатов исследований,

обсуждения результатов исследований, заключения, списка использованной

литературы, включающего 147 источников, из них 15 зарубежных автора.

Работа иллюстрирована 35 таблицами, 5 рисунками.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Достижения, перспективы развития современного

свиноводства в России

По словам президента, (В.В. Путина), в соответствии с доктриной

продовольственной безопасности уровень самообеспечения по мясной

продукции в России должен быть не менее 85%. В 2022 году

самообеспеченность мясом в России составила 100,8% (ТАСС, 2021).

Повышение эффективности животноводства – одна из важнейших

экономических проблем, от решения которой зависит уровень развития АПК,

а значит и рост уровня жизни населения страны, ее продовольственная

безопасность. В первую очередь это относится к наиболее скороспелой,

наукоёмкой и высокотехнологичной отрасли – свиноводству. Развитие

свиноводства является естественным, объективно обусловленным,

экономически выгодным направлением возрождения мясного комплекса

России. (О.Н. Бунчиков и др., 2014 г.)

По словам генерального директора Национального Союза свиноводов

Юрия Ковалева, в 2023 году отрасль свиноводства ожидает прирост

производства, который составит не менее 5% (Ю.И. Ковалев, 2023).

Напомним, что начиная с конца 2020 года вспышки африканской чумы

свиней (АЧС) и репродуктивно-респираторного синдрома свиней (РРСС)

привели к сокращению объемов производства свинины в России. По итогам

девяти месяцев этого года показатель снизился на 0,1% по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года.

Также в Национальном Союзе свиноводов прогнозировали ежегодное

увеличение потребления свинины в России в среднем на 1-2% в течение

ближайших четырех лет, которое достигнет 30 кг на человека. Это связано с

системным снижением цен на свинину в результате перенасыщения рынка

(Ю.И. Ковалев, 2011)

По расчетам НСС по факту потребление свинины в 2022 году выросло

еще на 8% (Е. Максимова, 2023).
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На фоне последних изменений, санкции США, стран ЕС и др.,

российская мясная индустрия от санкций не пострадает, опасаются

последствий только производители индейки, рассказали РИА Новости

эксперты и участники отрасли.

В России есть собственная племенная база, можно переориентироваться

на рынки ЕАЭС. И не все европейские племенные компании уходят с

российского рынка.

По мнению генерального директора Национального союза свиноводов

Юрия Ковалёва …«мы независимы и по генетике, и по оборудованию. Более

того, все инвестиционные проекты продолжатся, по крайней мере, в

ближайшие пару лет». По его словам, продолжается и прирост производства

свинины: в 2022 году он составил около 5% (А. Давлеев, 2022).

Вообще в РФ достигнуты значительные успехи и накоплен

практический опыт в промышленном свиноводстве, но производство имеет

достаточно низкую эффективность. Для снижения себестоимости

производства необходимо уменьшить издержки и модернизировать

производство, а также развивать племенную базу. Интенсификация отрасли

должна основываться на развитии отечественных селекционно-генетических

центров, выведении специализированных пород и линий свиней и их

сочетаний. Особенно важно создать прочную кормовую базу, повысить

интенсивность выращивания и откорма молодняка, применять новые

технологии производства, автоматизировать и компьютеризировать

производственные процессы (Г.Н. Сердюк и др., 2018; И. Мошкутело и др.,

2019).

И. Мошкутело и др. (2019) считают, что сформирована система

функционального питания свиней при промышленном разведении, созданная

на основе новых знаний, обеспечивающих биолого-технологические

требования к продуктивному здоровью свиней разных половозрастных групп,

обеспечивающая высокий продуктивный потенциал животных без урона

окружающей среде.
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Решение этих проблем требует системного подхода, направленного на

дальнейшее развитие инфраструктуры, логистических центров и обновления

материально-технической базы (S.O. Aro, O.M. Akinjokun, 2012; А.Я. Кибиров

и др., 2014).

По мнению Р.Г. Мумладзе и др. (2017) отечественное свиноводство – это

динамично и эффективно развивающаяся отрасль животноводства в

технологическом и селекционном плане, конкурентоспособность, которой,

прежде всего, зависит от развития ее племенной базы. Свиноводство является

наиболее скороспелой, наукоёмкой и высокотехнологичной отраслью.

Как заметила Л. Савкина (2021) в структуре мяса, произведенного в

России в январе-августе 2021 г. 41% приходится на долю свинины. При этом,

несмотря на увеличение продуктивности свиней в целом, наблюдается

уменьшение отечественной племенной базы. Необходимо добавить, что

продуктивность пород импортной селекции, завезенных в селекционно-

генетические центры, может служить основой дальнейшего развития отрасли

(O.F. Christensen, P. Madsen, B. Nielsen, G. Su, 2014; Е.Н. Суслина и др., 2016;

А. Давлеев, 2022).

В настоящее время темпы роста производства свиней опережают рост

наращивания поголовья, что свидетельствует об интенсификации отрасли

благодаря внедрению прогрессивных методов селекции свиней, вовлечения

высокопродуктивных пород в сферу производства и широкому

использованию скрещивания и гибридизации, а также совершенствования

технологии откорма и выращивания свиней (Г.А. Фуников и др., 2020), что

также подтверждает О.А. Михайлова (2018 г.) : «Свиноводство в современном

мире развивается в основном не путем повышения численности животных, а

за счет увеличения производства свинины, что достигается успехами в

племенной работе, высоким уровнем воспроизводства, применением

гибридизации, интенсивным откормом».

Свиноводство является одной из крупных и развивающихся быстрыми

темпами отраслей животноводства, которое в основном сосредоточено в
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густонаселённых районах вблизи больших городов, где существует хорошая

кормовая база, а также, в странах с развитым картофелеводством и

свекловодством. Следует отметить, что в мире с 2000 г. по 2018 г. поголовье

свиней увеличилось на 20 %, составив 950 млн. голов. При этом наибольшего

значения в 2018 г. показатель достиг в Азии – 60 % от мирового поголовья из

которых 50 % составил Китай, второе место занимает Европа − 21%, третье

Северная Америка − 16 % (Л.В. Шабалина и др., 2020).

В общем объеме произведённого в 2022 г. мяса в мире доля свинины

составляла 34,5 %, мяса птицы– 38,9 %, говядины – 20,4 %, баранины – 4,2 %,

прочих видов мяса – 2 % (М. Шахбанде, 2023).

По данным FAO, в 2013-2025 годах ежегодный прирост мяса в мире

составит: птицы – 3,1 %, свинины – 2,6 %, говядины – 1,3 %, других видов

[…]

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 При скрещивании свиней значительного прироста и продуктивности достигают благодаря эффекту гетерозиса (В.М. Камлацкий и др., 2014).
В их числе промышленное двух- или трехпородное скрещивание. Это доступный и достаточно надежный способ реализации гетерозиса в товарном свиноводстве (П. Драгоев и др., 2018).
При скрещивании животных разных пород полученное потомство имеет более высокую, на 10-15 %, продуктивность, чем чистопородное стадо, что показывают и научные исследования, и результаты деятельности хозяйств. Скрещивание свиноматок крупной белой породы...
А.Д. Левшин (2022) сообщает о повышении продуктивности свиней, без увеличения затрат, даже при простом промышленном скрещивании, при удачном породосочетании за счет эффекта гетерозиса.
В современном промышленном свиноводстве важно максимально полно реализовывать генетический потенциал животных, при этом чистопородное разведение не дает результатов, необходимых для интенсивного ведения отрасли для этого лучше подходит межпородное скр...
Учеными РФ был проведен ряд исследований по изучению влияния межпородного скрещивания и гибридизации на продуктивность полученных помесей, которые показали, что гибридные животные имели более высокую продуктивность, лучшую отдачу корма, большую сохран...
1 группа (опытная)
♀ КБ (Hypor) x ♂ Ландрас (PIC) = F1, n=5
1 группа (опытная)
♀ F1 (♀ КБ (Hypor) x ♂ Ландрас (PIC)) х ♂ Дюрок (Genesus) = F2, n=5
В таблице 4 представлены данные по оценки воспроизводительных качеств свиноматок. Как видно из данных таблицы многоплодие свиноматок 3 (контрольной) группы составило 13,0 голов, что меньше, чем в опытных группах на 7,7 %.
Здесь и в последующих таблицах * - значение достоверности при * Р≤0,05; **Р≤0,01; ***Р≤0,001 по отношению к 3 группе
Масса гнезда поросят при рождении в 3 группе составила 16,76 кг, тогда как в 1 опытной группе данный показатель был ниже на 0,04 кг, а во 2 опытной – выше на 1,4 кг (8,4 %). Крупноплодность максимальной была во 2 опытной (1,31 кг) и контрольной (1,30 ...
В период отъема (26 сут.) средняя живая масса поросят в 3 (контрольной) группе составила 6,82 кг, что меньше, чем в 1 опытной – на 1,2 %, чем во 2 опытной – на 2,6 %.
Минимальную молочность показали свиноматки 3 группы (64,02 кг), что меньше показателей 1 и 2 групп соответственно на 9,3 и 10,0 %.
Количество поросят на момент отъема в 1 и 2 группах на свиноматку составило 12 голов, что больше, чем в 3 группе на 5,3 %.
При этом сохранность поросят в подсосный период колебалась от 85,62 % - в 1 опытной до 85,95 % во 2 опытной группах.
Таким образом, при приблизительно одинаковой сохранности поголовья подсосных поросят наибольшая молочность свиноматок и отъемный вес гнезда поросят были получены во 2 опытной группе за счет большей крупноплодности и более высокого многоплодия свиномат...
Для определения живой массы молодняка было отобрано случайным образом 10 поросят из каждой группы по 5 хрячков и свинок. Взвешивание отобранного поголовья производилось индивидуально.
Из данных таблицы видно, что при рождении самую низкую живую массу имели поросята 1 опытной группы (1,2 кг), а самую высокую из 2 группы – 1,31 кг.
Поросята 2 опытной группы достоверно опережали по живой массе сверстников из 3 группы в возрасте 21 суток (5,87 кг) на 3,1 %, в возрасте 26 суток (7,0 кг) – на 2,6 %.
На рисунке 2 представлена динамика абсолютного прироста живой массы полученного молодняка.
Рисунок 2 – Абсолютный прирост, кг
Из данных рисунка видно, что абсолютный прирост живой массы поросят 3 (контрольной) группы в подсосный период составил 5,5 кг, что меньше, чем в 1 и 2 (опытных) группах на 0,2 кг или 3,6 % соответственно.
На рисунке 3 представлена динамика среднесуточных приростов живой массы молодняка в подсосный период.
Рисунок 3 – Среднесуточный прирост живой массы поросят в подсосный период, г
Среднесуточный прирост живой массы у поросят 3 (контрольной) группы в подсосный период составил 212 г, против 219 г в 1 и 2 (опытных) группах, разница составила 3,3 %.
Относительный прирост живой массы поросят в подсосный период представлен на рисунке 4.
Рисунок 4 – Относительный прирост живой массы поросят в подсосный период, %
Максимальный относительный прирост живой массы поросят был отмечен в 1 опытной группе 140,78%, а минимальный – в контрольной 136,04%, разница составила 4,74 %.
Таким образом, анализ данных показывает, что поросята 1 и 2 опытных групп показали превосходство по абсолютному и среднесуточному приросту живой массы в сравнении с аналогами из 3 группы. При сравнении относительного прироста живой массы лидирующих по...
В таблице 15 представлены данные по оценки воспроизводительных способностей полученных гибридных свиноматок F1.
Как видно из данных таблицы многоплодие свиноматок 3 (контрольной) группы составило 14,4 головы, что больше, чем во 2 опытной группе на 0,4 гол., но меньше, чем в 1 опытной – на 0,8 гол. Масса гнезда при рождении в 1 и 2 (опытных) группа была выше, че...
Крупноплодность в контроле составила 1,14 кг, что выше, чем в 1 группе на 0,9 %, но ниже, чем во 2 опытной - на 7,1 %.
В среднем живая масса одного поросенка в период отъема (26 сут.) в 1 группе (7,26 кг) была достоверно выше, чем в 3 группе – на 5,2 %.
Наибольшую молочность и вес гнезда при отъеме показали гибриды 1 опытной группы. Так молочность маток 1 опытной группы составила 82,35 кг, что выше, чем во 2 опытной – на 12,3 %, чем в 3 – на 10,6 %. Средний вес гнезда поросят при отъеме в 1 группе с...
3.6 Обсуждение полученных результатов исследований
В целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства и снижения технологических рисков в продовольственной сфере, в Федеральной научно-технической программе развития сельского хозяйства на 2017-2030 годы была поставлена за...
Использование высокопродуктивных генетических ресурсов позволили отечественному свиноводству добиться устойчивой тенденции в снижении ресурсоемкости отрасли, повышении конверсии корма и сокращении производственных затрат на единицу продукции. Наравне ...
По сообщению Н.Ф. Ростовцева (1965), гетерозис проявляется только в случаях, когда изначально применяются породы животных с высокой продуктивностью.
В научно-хозяйственном опыте нами были использованы высокопродуктивные породы свиней: крупная белая, ландрас, дюрок от компаний PIC, Genesus. Hypor. Все породы получили широкую апробацию и используются не только для чистопородного разведения, но и для...
Результаты наших исследований согласуются с материалами В.Г. Козловского и др. (1982), ранее предполагавшего, что при промышленном способе свиноводства гетерозис – один из основных факторов увеличения продуктивности.
Аналогичные исследования по изучению эффективности различных вариантов скрещивания свиней были проведены А.С. Семеновым, О.Ю. Кавардаковой (2017), Н.Д. Березовским (2018).
В ходе проведения 1 этапа эксперимента было установлено, что хряки производители оказали влияние на воспроизводительные качества свиноматок.
Масса гнезда поросят при рождении в 3 группе составила 16,76 кг, тогда как в 1 опытной группе данный показатель был ниже на 0,04 кг, а во 2 опытной – выше на 1,4 кг (8,4 %). Крупноплодность максимальной была во 2 опытной (1,31 кг) и контрольной (1,30 ...
В период отъема (26 сут.) средняя живая масса поросят в 3 (контрольной) группе составила 6,82 кг, что меньше, чем в 1 опытной – на 1,2 %, чем во 2 опытной – на 2,6 %.
Сохранность поросят в подсосный период колебалась от 85,62 % - в 1 опытной до 85,95 % во 2 опытной группах.
Таким образом, при приблизительно одинаковой сохранности поголовья подсосных поросят наибольшая молочность свиноматок и отъемный вес гнезда поросят были получены во 2 опытной группе за счет большей крупноплодности и более высокого многоплодия свиномат...
Полученные результаты согласуются с данными А.А Зацаринина (2016), Е.М. Лавровой (2016), Г.Ф. Кабирова и др. (2017), Л.А. Рахматова и др. (2019), О.А. Чернышовой и др. (2022), Е.К. Паньковой (2023).
Динамика живой массы поросят в подсосный период показала, что молодняк 2 опытной группы достоверно опережал по живой массе сверстников из 3 группы в возрасте 21 суток (5,87 кг) на 3,1 %, в возрасте 26 суток (7,0 кг) – на 2,6 %.
Среднесуточный прирост живой массы у поросят 3 (контрольной) группы в подсосный период составил 212 г, против 219 г в 1 и 2 (опытных) группах, разница составила 3,3 %.
Молодняк 1 и 2 опытных групп превосходил по абсолютному и среднесуточному приросту гибридов 3 группы.
Максимальный относительный прирост живой массы поросят был отмечен в 1 опытной группе 140,78 %, а минимальный – в контрольной 136,04 %, разница составила 4,74 %.
Проведенные исследования морфологических и биологических показателей крови свиноматок показали, что все подопытные животные были физиологически здоровы. Содержание эритроцитов в крови по всем подопытным группам находится в диапазоне от 6,60 до 7,28×10...
Полученные в результате скрещивания гибридные свиноматки (F1) отличались по величине показателей воспроизводительных способностей. Причем лучшие показатели были отмечены в 1 (опытной) группе, где прародительскую свиноматку крупной белой породы от комп...
Полученные нами результаты согласуются с данными Т.Ф Лефлер и др. (2016), О.В. Лариной и др. (2017), А.Н. Лазаревич и др. (2017), Е. Джунельбаева и др. (2018), Л.С. Рыболовлева (2019), Н.П. Казанцевой и др. (2020), А.И. Дарьиной (2022), М.В. Васильков...
Анализ результатов морфологических и биохимических исследований крови супоросных гибридных (F1) свиноматок показал, что все показатели крови находились в пределах физиологической нормы.
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