## ОТЗЫВ

**официального оппонента Сычевой Ларисы Валентиновны** доктора сельскохозяйственных наук, профессора кафедры зоотехнологий ФГБОУ ВО «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова» на диссертационную работу Стволова Станислава Сергеевича на тему: «Оценка продуктивных качеств свиней разных генотипов», представленной в диссертационный совет 35.2.010.01 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Государственный аграрный университет Северного Зауралья» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

**Актуальность темы диссертации.** Одной из важнейших задач современного животноводства является решение проблемы увеличения производства мясной продукции высокого качества. Для решения проблемы увеличения производства мяса идеально подходит такая скороспелая отрасль животноводства, как свиноводство, способная в короткие сроки нарастить объем продукции. Основным направлением повышения эффективности производства свинины является внедрение современных технологий, обеспечивающих постоянный рост продуктивности и снижение производственных издержек. Важным фактором повышения продуктивности свиней выступает межпородное скрещивание или гибридизация. В результате эффекта гетерозиса увеличивается многоплодие свиноматок, повышается сохранность приплода, интенсивность роста молодняка, улучшается качество мяса и, как следствие, повышается рентабельность отрасли свиноводства.

В связи с этим актуальность исследований обусловлена тем, что вопрос использования двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы и получения товарных гибридов сейчас очень востребован. Это позволяет более рационально использовать свиноматок, полученных методом двухпородного скрещивания и сократить расходы на приобретение маточного стада.

**Научная новизна исследования.** Впервые в условиях Южного Урала проведена оценка продуктивных качеств свиней разных генетических сочетаний (Genesus, Нурор, PIC), их убойные и мясные качества. Установлены морфологические и биохимические показатели крови свиней разных генетических сочетаний, а также экономические показатели их выращивания и откорма. Экспериментально обоснованы наиболее продуктивные сочетания генотипов свиней.

**Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.** Автором выполнен большой объем работ по изучению влияния межпородного скрещивания в свиноводстве на продуктивные качества свиней. Проведенные исследования позволили

выявить дополнительные резервы повышения воспроизводительных качеств свиноматок, сохранности и мясной продуктивности помесного молодняка за счет использования двухпородных свиноматок с целью их скрещивания с хряками третьей породы и получения товарных гибридов.

Научные положения, выводы и предложения производству научно обоснованы и базируются на экспериментальных данных, выполненных на достаточном поголовье свиней, при использовании современного оборудования. Цифровой материал обработан методами вариационной статистики с определением уровня достоверности.

Основные положения диссертационной работы получили положительную оценку на Национальных и Международных научно-практических конференциях. По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ, в том числе 3 в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

**Ценность для науки и практики результатов исследований.** Научная значимость результатов исследований Стволова С.С. заключается в том, что полученные результаты исследований расширяют и углубляют имеющийся в настоящее время теоретический и практический материал о влиянии межпородного скрещивания в свиноводстве на продуктивные качества свиней. Теоретическая значимость исследований заключается в том, что проведена оценка генетического потенциала и сочетаемости при промышленном скрещивании свиноматок и хряков-производителей различных поставщиков селекционного материала.

Ценность для практики заключается в том, что использование межпородного скрещивания свиней позволило увеличить многоплодие свиноматок – на 5,6 %, молочность – на 10,6 %, массу гнезда при рождении – на 5,1 %, массу гнезда при отъеме – на 11,8 %, сохранность поросят – на 0,61 %. Выращивание помесного молодняка свиней позволило увеличить валовой прирост живой массы свиней – на 4,8 %, сократить возраст достижения живой массы 100 кг – на 5,3 дня, увеличить массу охлажденной туши свиней – на 4,2 %, сократить себестоимость 1 кг прироста живой массы – на 4,59 руб.

Результаты исследований апробированы и внедрены в ОСП СК «Ромкор», Троицкого района Челябинской области.

**Оценка содержания диссертации, ее завершенности, замечания по оформлению диссертации.** Работа изложена на 118 страницах компьютерного текста, содержит 35 таблиц, 5 рисунков, 3 приложения и состоит из введения, обзора литературы, материал и методов исследований, результатов собственных исследований, обсуждения результатов исследований и заключения. Список использованной литературы содержит 147 источников, из которых 15 – на иностранном языке.

В главе «Введение» раскрыта актуальность темы, определена цель и поставлены задачи исследования, научная новизна работы, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, основные положения, выносимые на защиту.

В главе «Обзор литературы» автором проанализированы достижения, перспективы развития современного свиноводства в России, влияние эффекта гетерозиса на продуктивные качества свиней.

В главе диссертации «Материал и методы исследований» автором представлены сведения о подопытных свиноматках и молодняке, схема основных исследований. В своей работе диссертант применял зоотехнические, биохимические, гематологические, статистические и экономические методы исследований, выполненные на современном научном оборудовании.

В разделе «Результаты исследований» представлены результаты проведения научно-хозяйственного опыта. На основании, полученных данных было установлено, что хряки-производители оказали влияние на воспроизводительные качества свиноматок в 1 научно-хозяйственном опыте. Так, самое высокое многоплодие свиноматок было у животных 1 и 2 опытных групп – 14,0 голов, что выше, чем в 3 группе, на 7,14 %. Масса гнезда при рождении в 3 группе составила 16,76 кг, что больше, чем в 1 группе, на 0,04 кг, но меньше, чем во 2 - на 1,4 кг. При отъеме поросят наибольшая живая масса 1 поросенка была во 2 группе – 7,00 кг, что выше, чем в 1 группе, на 1,4 %, чем в 3 – на 2,4 %. Абсолютный прирост живой массы поросят в подсосный период наибольшим был в 1 и 2 группах (5,7 кг), что выше, чем в 3 группе, на 3,5 %.

Изучение откормочных качеств помесных хрячков $F_1$ показало преимущество животных 1 группы по сравнению с аналогами из других групп. Так, в 1 группе в возрасте 172 дней живая масса хрячков составила 120,46 кг, что выше, чем в 2 группе, на 10,5 %, чем в 3 – на 4,9 %. Наибольший возраст достижения живой массы 100 кг был отмечен во 2 группе - 169,68 сут, а наименьший в 1 – 155,31 сут. Наибольшая убойная масса была у животных 1 группы – 88,62 кг, а наименьшая во 2 – 77,94 кг. Убойный выход находился в пределах от 74,19 % во 2 группе, до 74,71 % в 1 опытной группе. Самая высокая масса охлажденной туши отмечена в 1 опытной группе – 83,81 кг, а наименьшая во 2 – 73,22 кг, разница составила 12,6 %.

Анализ воспроизводительных качеств свиноматок во 2 научно-хозяйственном опыте показал, что самое высокое многоплодие было у животных 1 опытной группы – 15,2 головы, что выше, чем во 2 и 3 группах, на 7,9 % и 5,3 %, соответственно. Масса гнезда при рождении в 3 группе составила 16,78 кг, что меньше, чем в 1 и 2 группах, на 5,1 %, и 6,8 %, соответственно.

Изучение откормочных качеств товарного молодняка показало преимущество животных 1 группы, по сравнению с аналогами из других групп. Так, в 1 группе в возрасте 180 дней живая масса молодняка составила 125,7 кг, что выше, чем в 2 группе, на 5,3 %, и выше, чем в 3 – на 4,3 %. Достоверно наибольший валовый прирост живой массы был у молодняка 1 группы - 124,58 кг, а наименьший во 2 опытной - 117,76 кг, разница составила 5,5 %. Наибольший возраст достижения живой массы 100 кг был

отмечен во 2 группе – 156,92 сут, а наименьший в 1 – 150,66 сут.

Итоги производственной апробации подтвердили результаты научно-хозяйственного опыта.

Обсуждение имеет достаточное количество сведений из отечественных и зарубежных источников, что позволяет сопоставить результаты работы с проводимыми исследованиями по данной проблеме.

В заключении представлены выводы, которые полностью соответствуют цели и задачам диссертационной работы.

Оценивая работу С.С. Стволова в целом положительно, следует высказать некоторые замечания и пожелания.

1. Поясните, пожалуйста, по какой методике проводили отбор животных для проведения научно-хозяйственного опыта?

2. В чем принципиальное отличие хряков-производителей породы ландрас разных компаний, используемых в опыте?

3. В обоих опытах условия кормления подопытных животных необходимо было раскрыть более детально, то есть проанализировать рационы в сравнении с нормой. Рецепты комбикормов желательно было бы представить в приложениях.

4. Чем объясняется самая низкая крупноплодность в 1 опытной группе – 1,20 кг по сравнению с 2 и 3 группами (с.40, табл.4)?

5. Что повлияло на достоверное увеличение содержания жира в длиннейшей мышце спины свиней 1 и 2 опытных групп по сравнению с 3 группой (с. 72, табл.30)?

6. Почему длина туши самая наибольшая в 1 опытной группе по сравнению с 2 и 3 группами (с. 69, табл. 27)?

Перечисленные пожелания и замечания не снижают положительной оценки результатов диссертационной работы. Эксперименты выполнены методически верно. Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

**Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в научной печати.** Научные работы, опубликованные в открытой печати, отражают совокупность материалов диссертации, которые представлены и одобрены на научно-практических конференциях различного уровня. Результаты диссертационной работы опубликованы в 10 научных работах, в том числе 3 – в изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

**Рекомендации по использованию результатов исследований.** Результаты научных исследований могут быть использованы на предприятиях, занимающихся производством свинины, а также в высших учебных заведениях для осуществления учебного процесса по направлению подготовки 36.03.02 «Зоотехния» и 35.03.07 «Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции».

## Заключение

Представленная диссертационная работа Стволова С.С. на тему: «Оценка продуктивных качеств свиней разных генотипов», является логически завершенной научно-исследовательской работой, выполненной на современном методическом и теоретическом уровне. Содержит перспективное решение актуальной задачи - увеличения производства свинины.

Считаю, что диссертация Стволова С.С. по актуальности темы, научной и практической значимости полученных результатов, их объективности и достоверности соответствует п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Официальный оппонент:

доктор сельскохозяйственных наук (06.02.08),

профессор кафедры зоотехнологий

ФГБОУ ВО «Пермский

государственный аграрно-технологический

университет имени академика Д.Н. Прянишникова»,

профессор кафедры зоотехнологий

Сычева Лариса
Валентиновна

Сычева Лариса Валентиновна

Доктор сельскохозяйственных наук, профессор,

профессор кафедры животноводства

614990, Россия, г. Пермь, ул. Петропавловская, 23

Телефон/факс: +7 (342) 2-125-394

E-mail: lvsycheva@mail.ru

ФГБОУ ВО «Пермский государственный аграрно-технологический университет имени академика Д.Н. Прянишникова»

Отзыв Л.В. Сычевой завершен.
проректор по научно-инновационной работе
и международному сотрудничеству

10.09.2024

Акманаев Э.Д.